Præfata itaque Curialium species, plu- res habent distinctiones, quoniam; Alii suu respectivè munus in officium ha- bent; Vt, quoad Advocatos, sunt illi, Pau- perum, & Camere, seu Fisci; Et quoad

Nn

Procu-

Procuratores, sunt, Procurator fiscalis generalis Vrbis, & Commissarius Cameræ; Et quoad sollicitatores, est pariter Sollicitator Cameræ, ac etiam Substitutus Procuratoris fiscalis; Et quoad Agentes, sunt illi Communictatum; Iste etenim distinguuntur à reliquo genere curialium, qui sive privato suum munus agunt, dum isti, illud habent in officium, jure publico.

Prouer etiam, inter Advocatos, alia cadit distinctio, inter illos Consistorii, qui Collegium constituant numeratum, consistoriales proinde appellati, qui etiam quodam sive publico, atque in officium, id habere videntur, cum ad id assumentur ex provisione Papæ in titulum; Et alios simplices Advocatos, qui ex privata facultate, sola que ratione professionis, istud munus exteent,

Et quoad causarum Patronos, qui vulgo Procuratores, (ad differentiam Advocatorum) appellantur; Illi pariter distinguuntur, inter eos, qui sunt etiam Consistoriales, atque collegium etiam constituant, ab isto, non autem à Consistorio vulgarem denominationem defumentes, ideoque Procuratores de Collegio appellantur; Et alios omnes non collegiales.

Verum isti quoque Procuratores non collegiales, ab aliquo moderno tempore nostræ ætaris, in quo Roma introduxit stylum, non admittendi ad scribendum in facto, in causis, quæ agantur in eo Tribunali, nisi eos, qui prævio examine eorum Decano, per duos examinatores ex antiquioribus Procuratoribus Collegii ad id approbati fuerint, adest alia distinctio inter approbatos, qui Rotales dicuntur, & alios in genere non approbatos.

Quamvis enim, istud Procuratoris vocabulum, in ejus lata, & genericâ significacione, conveniat omnibus illis, qui alterius mandarati sint, atque cum mandato expresso, vel præsumpto, aliena negotia gerant, vel administrarent, Arque legaliter, illi distinguantur, intres Procuratores ad negotia extrajudicia, seu economicâ, & Procuratores ad judicia; sive præter de jure, dis. 6. & lib. 7. tit. de tueri, aliquis administratoribus. Attamen, pro communi usu loquendi Curie, istud vocabulum Procuratorum, usurpatur pro iis, qui sunt causarum Patroni, earumque defensores principaliter in iis, quæ facti sunt, quamvis nullum habeant procuratorum mandatum, neque acta judicialia tantum tales gerant, cum pro frequentiori praxi, istas partes veri procuratoris, qui gerat cum mandato procuræ acta judicialia, explicit Solllicitatores, vel illi negotiorum curam habentes, qui ut supra, Agentes appellantur;

Ista vero contra distinctio, quæ habentur inter Advocatos, & causarum Patronos (qui in aliquibus partibus, sed male pro synonimus reputantur) antiqua est, in ipsam antiqua prophana Curia Republicæ Romanæ, dum etiam apud illum temporum scriptores ista distinctio habetur. Quintilian, inst. orator. lib. 12. cap. 3.

Quiniusmodi, non quatuor tantum ordinis prædicti habebantur, sed quinque; Siquidem aderat alter ordo Oratorum contradistinctus ab Advocatis; Vnde propterea, male communis vulgi opinio, Oratores, & Advocatos, habet pro synonimis, dum erant diversæ professiones; Advocati enim erant cives illi, qui vive in forma judiciali, sive extrajudiciali,

Sive qui in scriptis ac orationibus cum legibus, vel rationibus in ratione protectionis, vel negotiatione, alicujus defensionis assiduebat; Oratores vero illi qui pro actorie, vel reo, publicè in Senatu, vel in alio congressu orabant, eos defendendo, vel accusando, dum inter boni oratoris partes, artis oratoriae instructores, & magistri, illam cupiunt, ac laudant, quæ constat in Scientia legum; Igitur diversum erat genus legistarum, & professorum, ab illo oratorum. *Quintilian. d. cap. 3. lib. 12.*

Adeoque istud Advocati vocabulum, potentiali, seu auctorativa defensioni, ac protectioni congruebat, ut apud ipsum Apostolum, aliasque illorum temporum Santos PP. Christo Domino illud attributum legatur; Apud alios verò pio scriptores, Beata Virgini Maria, & Sanctis intercessoribus; In prophanis autem, Regibus, & Principibus, vel etiam potentibus Magnatibus, seu nobilibus familiis, qui alicujus Ecclesie, vel Civitatis, aut familie Advocationem assurerent, id est defensionem, & protectionem.

Hinc proinde, clarus est modernorum error, ut nostrorum temporum Advocatis forensibus applicare velint ea, quæ apud antiquos scriptores, super advocationis, vel defensionis munere habentur non reflectendo ad distinctiones temporum, personatum, & negotiorum, seu occasionum.

Hodie itaque, pro Curiaz Romanæ stylo, in negotiis forensibus utriusque jurisdictionis, contentiose, & voluntarie, sive in contradictoriis, & gratiosis, dictæ quatuor species habentur; Advocatorum Causalium Patronorum, qui Procura-

totes dicuntur, Sollicitatorum; Et agentium, dum nōmen seu vocabulum oratorum in latino curiali sermone congre- res solum videtur illis Principum, & Republicatum vel Civitatum Legatis, & Nuntiis, qui vulgā Ambasciatores dicantur, vel sint; supra dictæ precedenti. Adeò ut illi, qui ab eisdem Principibus, vel Republicis, & Civitatibus mittuntur, vel deputantur, quamvis in effectu idem munus explicit, ubi tamen præfatus Ambasciaturum titulus eis non tribuatur, diversum, Interimuntiorum, vel Residentium, sive Agentium, non autem Oratorum sortiuntur vocabulum; Ac proprieza, longe diversus est loquendi usus antiquorum, ac modernorum.

Ideoque tam in his, quæ in aliis, manifeste erroneus, atque irrisione dignus est stylus illorum modernorum scriptorum, qui grammaticæ regulas rigorose affectantes, *Ciceronis*, aliorumque illorum temporum scriptorum vocabula, adhibere sat agunt, ita in equivoca frequenter incidendo, atque capiendo quid pro quo; Arque ad id per modernos scriptores est reflectendum, dum majorē rem doctrinam, ac peritiam ostentare volentes, ita se indoctos ostendunt, atque publicant; Idque etiam apud scriptores Italicci idiomatici, sive illius Italicæ politioris linguae, quæ hercula dicitur, frequens praxis, censura, & irrisione potius digna, comprobatur; Commendatione siquidem digna est, culra, & politior lingua, sed juxta communem, & currentem usum, non astenit explicando, sive ab antiquis sumulis relutando illa antiqua vocabula seu verba, quæ in defunctinam, ac oblivionem jam abierunt, hunc enim errorum, etiam antiqui Juriconsulti, si eo-

rum est illa lex) damnant. lib. 2. ff. de origine juris.

## I L.

*De Advocatis Curie, in genere, & de eorum modis scribendi, & orandi.*

**A**dvocati itaque, juxta Romanæ Curiæ stylum, sunt illi, utriusque Juris communis, Civilis, & Canonici (sub quo reliquum jus particulare venit) Professores, qui tam in scriptis, quam ore tenus, causas in puncto juris tantum tueruntur, iudicibus insinuantes, quid de jure verius statutum sit; Sive an juris, jam notæ, & receptæ propositiones, illi casui bene applicentur, & congruant, & quomodo; Ita solas, nobiles, ac scientias ingeniores explicando, juxta facti præsupposita quæ per causarum Patronos eis fiant, more antiquorum Jurisconsultorum, de jure tantum respondentes; Vnde propterea, processus, & acta, nullatenus, vident, neque in hoc mecanico naufragio labore versantur; Minusque in actionum judicialium compilatione, dum omnia hæc geruntur per causarum Patronos, qui ordinant libellos, vel commissiones, aut supplications, alias è petitiones, nec non articulos, & interrogatoria, aliaque omnia acta, quæ processus compilationem respiciunt; Atque ad summum in aliquibus causis gravioribus, in quibus major diligentia adhibenda sit, commissiones, vel petitiones, aliævè judiciales declaraciones, vel protestationes, postquam & causa Patrono compotata sunt, transmittuntur per manus Advocatorum, sive ab ipsis, illi in congressibus, consilium, vel normam Procuratores recipiunt, quomodo eas concipere debeant.

Prout etiam Advocati, se non ingerrunt in conficiendis minutis instrumentorum, aliarumque convenientiis, quoniam ob copiam peritissimorum Notariorum, ab ipsis id frequentius (& bene) explicatur; Sive in gravioribus negotiis, id committitur alicui perito caufarum Patrono; Transmittitur autem solum minuta revidenda per manus Advocatorum.

Acetiam Advocati, qui re, non autem solo nomine sint tales, unde propterea classici dici mereantur, nullatenus seingerunt in aliis actibus, vel rebus iudicibus; Puta, in curia hereditatis jacentis, vel patrimonii decodi existentis sub concernitu, aliisque similibus mecanicis munibus, quæ omnino abhorrentur.

In defuetudinem quoque hodie penè abiit in Advocatis ille usus, qui antiquitus erat frequens, annorum scilicet, vel menstruum stipendiotorum, quæ sub salarii nomine vulgo explicati solent; Et merito quidem, cum istud salarii vocabulum, quandam familiatus speciem redolere videatur, huic muneri omnino incongruum, ac indecentem, ideoque laborum præmium, sub honorarii vocabulo in jure merito explicatur, illudque pro communi inconcessio, qualificatorum, & classicorum Advocatorum stylo, merè voluntarium est, dum nonnisi à sponte dantibus recipitur, adeò ut, non solum judiciales petitiones abhorreantur, atque nunquam audiantur, sed neque extrajudiciales, iis exceptis, qui in sola nuncupatione Advocati, revera tales dicin non inerent, neque existimantur.

Hinc proinde sequitur ut sit probabili fundamento innixa Curiæ conuentudo à scriptoribus communiter probata, ut clementi,

17 Ici, etiam in sacris, istud munus licet per agant, quamvis ex factorum Canonum, & Conciliorum decretis, eis vetitum sit, atque illicitum reputetur, dum ita etiam laudalibus, & regularibus clericis congrueret posset ; Tum ex dicta ratione, quod laborum ingenii neccedem, non nisi a sponte dantibus recipiunt ; Tum fortius quia omnis occasio abest calumniandi, vel mendacis teatum inturandi, dum scribunt, & loquuntur juxta ea, que in facto per causae Patronos præsupponuntur, ita more antiquorum Juris Consultorum, respondentes juxta ea, que proponuntur ; Eo modo quo etiam religiosi moralis Theologiae professores, super casibus conscientia consulti respondent ; Adeò ut aliud vitæ forensis, ac seculatus vestigium adesse non videatur, nisi in casu quo in Tribunali Auditoris Cameræ, vel in aliis superius recentiis informaciones siant in contradictorio, dum in Rota, & in Camera, ac in Sacris Congregationibus, iste stylus non habetur, ut agendo de Tribunalibus supra advertitur ; Ac etiam quia ista est principaliter curia Papæ Principis ecclesiastici, ut etiam in inferioribus terminis miltum alibi advertitur. *s. de pension. disc. 46.*

Eorum autem que facti sunt, super tenore scilicet instrumentorum, aliorumque jurium, vel super depositionibus testium, ad effectum ut per tramites juris revelantiam, vel irrevelantiam dignoscere valeant, atque actiones, vel exceptiones comprobare, sive super congrua applicatione ad calum discurrere, illam habent, alibi insinuatam *supra disc. 32.* notitiam, seu informationem, quam habent quoque Iudices, qui patiuntur non vident processus, & acta, siquidem scripturarum,

& depositionum testium, partes substantiales per causæ Patronos, hinc inde dantur in summario ; Quandoque tamen, sed raro, (prudenter quidem, & commendabiliter, & quo frequentius eo melius,) tam Iudices, quam Advocati, mandant sibi dati copiam instrumenti, vel alterius documenti, aut depositiones testium per extensum, cum exinde aliqua, meliora desumere soleant motiva, seu relevantiam, vel irrelevantiam, melius dignoscere.

In omnibus causidicis, vel curialibus, specialiter autem in Advocatis, illæ parte desiderandæ veniunt, quas antiqui at 19 giosi oratricæ professores, & magistri desiderant in illorum temporum oratoribus ; Ut scilicet, non solum legum scientificam non autem merè practicam, & per traditiones, more plutarcorum peritiam habent ; Sed etiam, ut in historiis, alii que sientiis, quæ ad Reipublicæ regimen influunt, bene versati sint, ut cum exemplis consimilium casum, & quandoque cum prudentiis determinationibus, vel temperamenti alias exhibitis insinuare possint Iudicibus, & præteritum supremis Magistrisibus ea quæ magis congruant. *Quintilian. lib. 12. instit. orator. cap. 3. & 4.*

Iludque habent Romanæ Curiae Advocati majus onus, cui non subjacent aliquarum Curiarum Advocati, minusque subjacebant antiquæ Romanæ Reipublicæ Oratores, quod scilicet, non solum legum civilium, ac prophana rerum historiarum peritiæ, ut supra habere coguntur ; verum etiam illam Canonum, & Conciliorum, & Ecclesiasticae eruditiois ; Quinimodo etiam aliquam peritiam Theologæ dogmaticæ, & moralis ; Ex ea differentiæ ratione, alibi quoq; insinuata, *supra disc. 32.*

quod scilicet in aliis Curii, vel Tribunali bus respectivè , de aliquibus causarum generibus tantum ad illum forum pertinentibus agitur; Puta in foro Episcopali de causis spiritualibus, vel alias pertinentibus ad forum ecclesiasticum, rarae autem sunt causæ prophanz, quæ in eo agantur ratione personatum ecclesiasticum non exemplarum ; In foro autem seculari tractantur solum cause prophanz , quæ ad illum pertinent ; Quinimò pro moribus regionum, frequentius causa restrin- guntur ad tres, vel quatuor species, alia autem nimium rare sunt.

E converso autem, Curia Romana dici potest manus, quæ tres gladios eodem tempore tenet, & exercet, ratione scilicet pluries enunciata triplicis personæ formalis , quæ in eadem persona materiali Papæ consideratur ; Siquidem tanquam Episcopus Vrbis, cum considerabiliti di- cesi districtus ad quadraginta millaria, circum circa , cognoscit per ejus officiales, & Tribunalia, omnes causas quæ per- tinent ad forum Episcopalem; Tanquam Princeps secularis Vrbis, & Status Eccle- siastici Italici,in quo ultra Vrbem, quam plures nobiles, & considerabiles, ad sunt Civitates, multarum gravium litium pro- ductiva, ut sunt præsertim Civitates, Bo- niensis, Ferrarensis, Perusina, Firmana, cum ampla ejus diœcesi, Ravennatensis, & alia plures, agit causas prophanas, quæ pertinent, ad forum secularis, non mi- nores, cuiusliber secularis principatus, ob aliam quoque ditionem Gallicam Status Auvenionensis.

Et demum singulatiter ad quoscumque alios Principes , ratione pontificiaz dignitatis, cognitionem habet omnium causarum, tam ecclesiasticarum , quam

prophanarum, quæ pertinent ad utrumque clerum, secularis, & regularem, abs- que restrictione exemptorum ; Ac ulte- riùs, respectu secularium torius Orbis ca- tholici, cognitionem habet omnium cau- sarum spiritualium, seu ecclesiasticarum, ultrâ ea quæ concernunt materiam fidei, & canonizationes vel beatifications Sanctorum, ac ritus ecclesiasticos ; Ideo- que in his omnibus, Advocatos operae esse bene versatos, Potissimum quis ob Tri- bunalium stylum, & præsertim illum Ro- ta, in cuius subrica, id magis ex proposi- to advertitur, dicto disce. 32 semper oportet extemporaneè , brevissimo temporis Spatio, atque ut vulgo dicitur, properan- do, seu cursitando, de jure respondere su- per omnibus penè materiis utriusque ju- ris, ac etiam moralis, & quandoque dog- matice Theologie.

Atque hinc (ut pariter alias insinuatum est , non tamen inopportune repeti- tur,) nimium evidens , atque iurisfitione dignus est error aliquorum extitorum opinantium, quod professores Curia Romana, solum calleant ea quæ pertineant ad Jus Canonicum, vel ad materias ecclie- siasticas pertinentes ad forum ecclesiasti- cum ; Nescitur enim, cum quo imagina- biliter fundamento vel humano dilcurfu, id opinetur, non reflectendo, quod eadem Curia cognoscit in terminis Juris com- munis civilis vel feudalis, aut alterius mu- nicipalis, omnes causas fori secularis per- tinentes ad principatum temporalem, ut supra ultra illas, etiam prophanas, ac de sui natura fori secularis causas, quæ acci- dentaliter, ratione personarum, vel Ecclie- siarum, pertineant ad forum ecclesiasti- cum, per appellationem ab omnibus Orbis catholicci Ordinariis & Metropoli- na,

aliiisque Prelatis, ac Judicibus ecclesiasticis:

Quinimò in ipsa Romana Civitate, quæ adèd dives est, tantamque Magnitudinem & divitium copiam habet, unde propterea, gravium litium facillima est, 22 municipalij jure caveretur, ut cum civilibus perius, quācum' Canonicis legibus, cause cognosci debeant dicto dist. 32. Ideoque prorsus fabulosa est hæc opinatio; Eamdemque fabulam comprobant ad evidentiam tot decisionum Rotæ Romanae volumina, quæ indies prodeunt.

Débet quoque Advocatus, aliam animi dotoribus esse prædictus, & præsertim illa, summa integritate, & veritatis, abhorrendo calumnias, & mendacia, sive injussas litigantes confovendo, vel nutritendo, ob ejus turpe lucrum; Prout reverâ, nimirum commendabiliter pro regulâ frequentior est praxis, quoniam, ad instar eorum, quæ agendo de Rotæ auditorio de Judicibus dicta sunt; eod. dist. 32. Advocati quoque, integrimè in hoc se gerunt, non solum liberè insinuando clientibus veritatem, ac difficultates, quas habeant in causa, quod in dies practicatu pto. nimirum commendabili stylo frequentium congressuum seu congregationum, quæ provocatur directionibus, juxta earum contingentias & oportunitates habentur in domo antiquioris Advocati; Sed etiam, totis viribus, cum exactis diligencis, ac laboribus procurando concordias; Ut enim bene advertit unus ex artiis oratoriarum magistris, mendax vel dolosus, maleque morigeratus orator, non de facili veniatem; Judici suadere poterit. *Quincilion. dicto lib. 12. cap. 2.*

Major autem, peneque tota doctrina, seu excellentia Advocati in Curia, consi-

stit in bene scribendo; potius quām in 24 benē orando, ob plures insinuarum stylum, quæ penè generalis collegiaturum Tribunalium, & Sacratum Congregationum, non audiendi scilicet Partes in contradictorio, sed per privatas, & singulare informationes in Camera; Atque in illis Tribunalibus, in quibus contradictoriorum usus habetur, ut est præsertim illud Auditoris Cameræ, damnablem potius, & contemptibiles reputantur illi superflui, ac inutiles verbosus apparatus, qui ab aliquibus iti existimatione habentur, dum quod brevis, & strictius, eo melius, commendabilius; Postquam etenim inter causas Patronos firmatum est factum, super quo etiam inter classicos Procuratores, nimirum rara sunt disceptationes, vel discordantiae, quæ solum, prolimitatione regulæ, inter Curialium infirmam plebem, sive inter illos, quibus Rabularum forensium nomen meritò congruit, solentes esse frequentes; Advocati, strictè insistunt super conclusionibus juris, insinuando eas, quæ videantur probabiliores, opiniones; Sive distinguendo, aut declarando conclusiones, vel doctrinas, quæ obstat videantur, ita immorando super earum congrua applicatione; Idque frequentius fit, cum magna urbanitate, & benevolentia, adeo ut forf clamores, ac strepitus non audiantur, sed per speciem familiaris discursus, vel congregatus, id sequitur, dum illjudiciorum strepitus, & clamores, qui per antiquos ac modernos scriptores declamari solent, audiuntur (ut dictum est) in illis publicis audientiis, quas tenent Judices Tribunalis Auditoris Cameræ, & Vicarii, & Capitulii, super incidentibus, vel super causis brevioribus, occasione lectura citationum, super quibus

quibus tunc ex temporantे ipster loquendum est; In ista vero functione nunquam interveniunt Advocati, minusque classici & qualificati caularum Patrem; Sive isti nimium tardi, quando causa, vel incidentis qualitas ira exigat, dum id explicant, vel peragunt, medianie opera Sollicitatorum, quorum munus, in hoc principaliter verfatur, ut infra, sive illorum juvenum, qui gratia addiscendi proxim, atque se habilitandi ad peragendum munus Advocati, vel Procuratoris, apud eos versentur.

Hinc proinde, Advocatorum penè nulle vel nimium rarae videntur esse partes orandi, (comparativè ad causas, quas 26 in aliis Tribunalibus tuerentur;) Et nihilominus, quando de his agi conringat, longè diversus est modernus Romanæ Curiae stylus, ab eo, quem habebat eadem Curia antiqua, sub Republica, vel florentissimo, adeoque potenti Imperio prophano; Tunc etenim orandum erat Populo, vel Senatu quorum uterque saltim pro majori parte erat legum ignatus, neque merita caularum scientificè, & per regulas juris, prævio maturo studio, judicaturus erat, ideoque unum, vel alterum, sive utrumque cum arte oratoria, in genere suavissime, vel demonstrativo, capitate, atque in suam sententiam trahere oportebat; Ac propreterea verbosi apparatus, ac etiam replicate eorumdem motivorum exaggerationes, aliquaque oratorizatris regulæ, congruè adhibeantur, etiam circa motus, vel gestus corporis, & quandoque opportune, risus, vel planctus, ac lamentationes adhibendo, ad auditorum benevolentiam caprandam, sive ad promovendum in eis pierarem, vel respectivè tigorem, & indignationem, juxta oport-

tunitatem, vel finem oratoris, ac juxta illum stylum, quem hodie respectivè adhibent Concionatores, & Comici; Ac propterè etiam hodiè, quando cum impenitus peccoralibus ludicribus agatur, iste stylus adhibendus est, atque commendabilis, imò necessarius videtur.

Damnablem verò, imò contemptibilis, censendus est apud Iudices literatos, ac professores Iuris, qui per regulas juridicas, præcedente, vel subsequentे formaliter studio, causas decidere debent; Isto enim causa, Advocatus, omnino effugere debet superflua verbositates, atque stricte, & breviter insistere, super illis solidis moribus, ad quæ in substantia cause pondus, vel cardo difficultatis restinatur, ut ita ea, quæ deducuntur, aliquam faciant impressionem, utpote futuri studii, præparatoriam, dum alias verbosa superfluities, iudicis in intellectum potius offuscante solent, ut neque bene percipiat, vel retineat ea, quæ verè oportuna sint.

Adapiable ad id videtur practicum exemplum, vel simile, quod habemus circa merita, & virtutes, vel miracula alicius servi Dei; Quando etenim de his agendum est in pergamo, vel in academia, concionando, vel orando in laudem illius servi Dei, cum eo stylo qui panegyricus dicitur, ad incitandam populi devotionem, tunc cum regulis artis oratorie præviis apparatus, virtutes, & miracula, exornentur, magnificantur, ac repetuntur, & inculcantur, incipiendo à levioribus, ut oratio crescatur, atque orationem adjuvando cum corporis actibus, ac gestibus; Sed si hunc stylum teneret Advocatus informando Sacram Congregationem Rituum, ad effectum docendi quod ille servus Deicanizatione, vel cultus

cultus sit dignus, utique irridere meretur atque in ejus professione ignarus, reputari: dum stricte, beneque concludenter docere debet de sufficientibus probatio- nibus, ac de iis, quæ iudices ad id mo- vete debent rescendo superflui quæ po- tius nocent.

Informatio etenim in voce apud iudi- ces literatos, qui cum maturo studio per tramites juris judicaturi sunt, comestio- ni, seu dentium mastiovi, comparanda videatur, ut ita melius, ac facilius à stomacho fiat digestio, idcoque ille tolim modicus, beneque preparatus cibis, in ore apponidebet, quem stomachus digesturus est, pro corporis salubris alimoniarum fine, vel effectu; insinuando propreterea iudici breviter facti seriem, atque difficultates, ad quas causa restringatur; Deindeque probando sua intentionis fundamenta, arque reprobando illa contradictoris, fa- miliaritatem, ac urbano more; Atque hinc iuris digni censendi sunt illi ali- cojus politoris literatura professores, vel attincti qui antiquorum scriptorum tra- ditiones super lachrymis, suspiris, risibus, aliisque gestibus conductuuntis Advo- catorum, & oratorum, nunc applicare sa- tagant nostrorum temporum Advocatis, cum in Curia Romana id ab aula pe- nititus recesserit, ac propterea loquuntur extra propositum.

Quo vero ad aliud: manus scribendi, (in quo vere majores, peneque totales 28 Advocatorum Curiæ patres versantur) Paciter damnabilis & contemptibilis re- purantur lupuloi apparatus, vel piaxfationes, quoniam verus, & commendabilis scribendi modus est (præsupposita facti serie jam per cause Patronum in ejus in- formatione enarrata,) stricte, & cathego-

riæ, quo brevius, eo melius & commen- dabilius, fundare de jure intentionem clientis, atque occurrere difficultatibus, quas alretius Partis motiva inter se pos- sunt, quando certò sciatur, quod alterius Partis defensores illa promovere, seu de- 29 ducent debeant, dum alias error est, præ- ventive respondere formidagis objectis, cum ita sit excitare dormientem, atque sapientem, magis placent objecta quam re- sponsiones.

Diversisque esse debet forensis scri- bendi stylus ab eo, quem artis oratoris regulæ docent, vel à levioribus inchoan- dum sit adhuc ut crescat oratio, atque in fine sit melior, & claudatur cum solidioribus, magisque efficacibus motivis; Id enim congruum est oratori, qui in gene- re suisivo, vel demonstrativo, cum sola verborum, seu rationis efficacia, imperi- tos Auditores suadere, atque in uam sententiam trahere deberet, ut faciunt Con- cionatores, & Connici, seu militie Du- ces; Secùs autem, cum iudicibus peccatis, & iuris Professoribus, quibus iuriu informacionis, atque, ut vulgo dicitur, in frontispicio, magis solida, & stringentia motiva iussumuenda sunt, ut ita bonum cauæ iudicium, vel conceptum efformare incipiatur; Et ne alias, è convertito, ex debilibus, vel fallacibus motivis, finistram estorimando opinionem, negligant me- liora, & solidiora fundamenta, qua sub- jiciantur; Sive quod intellectus, à prævia leitura inutili fastiditus, vel defatigatus, non ita bene utilia percipiat; Atque ad istum quoque effectum, clarus qui- dem, sed quo magis fieri potest, brevis, & laconicus stylus est adhibendus.

Equiparant etenim aliqui (& bene quidem) oratorem, vel scriptorem, illi

ad libere stylam, ob temporum, ac ratio-  
nis diversitatem.

Ex aliquibus etenim, *Glosa Bartoli, Bal-  
di, Innocen. & Io Andrea*, aliorumque anti-  
quorum scriptorum, (sive à calu, sive se-  
riū illæ prodierint) multæ inter alios  
scriptores posteriores, & præteritum retro-  
acti seculi iter pierunt quæstiones, in quibus DD. in clasles factionato more, divi-  
si fuerunt; Vnis unam; Aliis verò alte-  
ram sequentibus opinionem, adeò ut in-  
certum adhuc esset quæ nam opinio, ve-  
rior censenda esset, atque in judicando,  
vel consulendo tenenda; Tunc eteum  
(rationabiliter quidem,) oportebat hunc  
adhibere stylum, cumulandi diligenter,  
& cum summo labore, auctoritates, quæ  
hinc inde confluant, ad effectum inspien-  
di quænam magis communis esset, ma-  
jotisque sequacium calculo reborata,  
dum quælibet factio, vel classis ejus op-  
inionem esse communem, vel magis com-  
munem autumare solebat; Ideoque au-  
diabantur ineptiae de conumini, & magis  
communi, vel communissima, sive de  
conumini contra communem, ac prop-  
terea irepsit axioma circa improbum le-  
gistarum laborem.

Istoque rerum statu retento, illa præ-  
teritum assumi solebat problematica qua-  
stio, jam auctoritatibus potius, vel rationi-  
bus esset deferendum, atque istam poste-  
riorem patrem sequi profitebantur mag-  
na Tribunalia, & præscritim Rota; *tit de  
emphitis disc. 4 & alibi pluries, & supra dicto  
disc. 32.* Hodie verò, hac omnia penè ab-  
soluta sunt, quoniam (ut alibi pluries ad-  
vertitur) omnes ille, quæ nodosæ, atque  
involutæ quæstiones erant apud anti-  
quiores, jam sunt lopitæ, dum una ex o-  
pinionibus, per moderniores, vel per Tri-

bunalia, respectivè, firmiter constituta est;  
pro regula altera verò, pro limitatione;  
Et consequenter, contingente casu, nulla  
suppetit necessitas assumendi disputatio-  
nem in puncto juris, quænam opinio sit  
terior, vel magis communis, seu magis  
rationabilis, ut nostris majoribus dispu-  
tandi onus incumbebat; Ideoque meri-  
tò illi, numericas classes, ac litigias cete-  
xere cogebantur; Id autem hodie super  
eisdem penitus ineptum est & incon-  
gruum, quoniam disputationes restrin-  
guntur ad factum, sive ad applicationem,  
an scilicet, ex illius casus circumstantiis,  
locum portius habeat regula, vel respecti-  
vè limitatio.

Vt puta; In successionibus individuis  
Regnum vel principiarum, & feudo-  
rum, sive primogenitorum, vel majora-  
tum; Apud antiquiores ad eò involuta  
erat quæstio, inter patrum secundogeni-  
tum, & nepotem ex primogenito, adeò  
ut aliqui crediderint, ut cum singulari  
certamine, vel cum judicio fortis, ea de-  
cidenda esset, multis involvendo defuper  
simpliciter; Sive an filii in conditione  
positi censeantur vocati; Aut an sub no-  
mine filiorum veniant nepotes, & descen-  
dentes; Vel an masculinum concipiatur  
fæminum; Sive, an attendi debeat proxim-  
itas gravantis, vel gravati; Aut an inter  
patruelis, successio esse, debeat in stirpes,  
vel in capita; Vel an Trebellianica possit  
prohiberi filiis primi gradus, cum multis  
similibus involutissimis quæstionibus;  
Omnis autem istæ & similes hodie ex-  
planata sunt, atque in abstracto, disputa-  
tione indignæ reputantur, dum ea solum  
cadit in concreto; Igitur, regulæ vel re-  
spectivæ limitationes, quæ in ea regione,  
vel in eo Tribunalis extra controversiam

hodie firmata sunt, atque recepta, præ-  
supponendæ veniunt, manifestaque incep-  
tia est, irrisio ne quidem digna, chartas al-  
legationibus defuper implete, & præser-  
tini in magnis Civitatibus, vel Tribuna-  
libus respectivè; Sed eis præsuppositis,  
strictè insistendum est, in exclusione, vel  
inclusione limitatione, ob illius casus  
particularès circumstantias.

Major quoque inceptia est, nimirumque  
nauseativus stylus ille cumulandi allega-  
tiones, atque cum eis inaniter chartas re-  
plendi, super illis axiomatibus, vel prin-  
cipiis, que sint notoria, nullamque reci-  
piant alterius Partis contradictionem;  
Puta quod possessor anteriori, compet-  
tat manutentio; Vel quod fideicommissi-  
ario, ducto de fideicommissi existentia,  
& pertinentia, ac legitimatio ne personæ,  
& identitate bonorum, & incompeten-  
tia detractionis danda sit immissio; Sive  
quod in prophanis, data revelantia, ne-  
ganda non sit remissoria in prima instan-  
tia; Aut quod praesentato ab omnibus  
patronis, vel à majori parte, constito de  
jure patronatus existentia, & pertinen-  
tia, & capacitate praesentati, danda sit  
institutio; Vel quod literæ Apostolicæ  
justificatae, sint excquendæ, cum similibus;  
Super his etenim, utique fatuitatib[us] tri-  
buendum videtur, auctoritates conge-  
re; Ad instat illius, qui sequuto aliquo  
cati in meridie, cum magno labo-  
re, ac sumptu, multos curat testes indu-  
cere ad probandum quod tunc esset de  
die, & non de nocte; Et per consequens  
non videtur quænam sit excogitabilis ra-  
tio, vel finis, ad quem ista inceptia exer-  
ceatur.

Tunc itaque iste labor oportunus est,  
nimirumque commendabilis, atque scri-  
-39-

bentis etudiorinem probat, quando aga-  
tur de articulo adhuc dubio, qui existat  
in illis terminis, in quibus apud antiqui-  
ores, erant superius enunciatae, ac similes  
questiones.

Longe autem commendabilius, quan-  
do scribens, agnoscendo quod illa opini-  
o, que in loco vigeat, erronea, maleque  
fundata sit, solunque recepta ex abusu  
pragmaticorum procedendi more pecu-  
dum, vel avium, assumerat opus, illam im-  
pugnandi, ac ostendendi erroris, sive il-  
lam declarandi; Tunc etenim si haberet  
possunt multæ auctoritates graves, que  
id comprobent, expedit eas perquirere,  
& cumulare, non autem procedere cum  
falsis ratiociniis, cum similibus, quibus cas-  
dem congruat ratio; Sed ea cessante, non  
videtur, ad quid id delerviat, & cui fun-  
damento, vel rationi innixi sint illi, qui  
hunc nauseativum stylum adhibent; Ni-  
si dicatur, quod sint ex illis inepitis picto-  
ribus, qui nescientes corpus, ejusque  
membra bene delineare, & efformare  
toti insistunt in magna colorum conge-  
tie super vestibus, aliisque inuulibus or-  
namentis, que tabulam potius detur-  
pant, eamque apud peritos reddunt con-  
temptibilem; Bene verum quod pulchra  
videbitur pueris, & mulieribus plebeis,  
vel reliquo penitus ignaro vulgo &c. Ita-  
à pari iste ignorabilis modus scribendi, re-  
ferendus est stylo plebis, seu vulgi lega-  
leici; ideoque meritò plebi seu vulgo in-  
fimo, & pedaneo placer, quia stylus forte  
altrius adhuc altitris eorum intellectus  
est incapax.

Et nihilominus, etiam in casibus, in  
quibus hunc laborem adhibere congruat  
ille adhibendus est, cum illa scriptorum  
segregatione, vel ponderatione, de qua  
habe-

habetur supra in Rubrica Rotz, *supra dicto disc. 32.* occasione agendi de idea Iudicis, cum eadem, quæ de Iudice ibidem cuncte, scriptoti, vel Consulenti con-<sub>4</sub> gruant, ibique videri poterunt.

In reliquis etenim, ubi scriptor, methodè, ac alèloquatur, plures presupponendo conclusiones, vel regulas, ex quibus ad aliquam inferat consequentiam, vel conclusionem, utique (circa manifestam ineptiam) opinandum non est, quod ille non habeat notitiam illatum auctoritatum, quæ desuper habeantur, ob tam magnam copiam Collectorum, quam hodie habemus, adeò ut etiam tyronibus, quivix principia calleant, nimirum facile redditum sit, magnas facere consuetationes; Idec que iste stylus est infirmi vulgi, seu inepta plebis legoleiorum, quantum nomen, etiam apud primos legum, <sub>40</sub> vel artis oratoriarum patres, & magistros, in uero contempnibile semper fuisse habemus scriptum. *Ciceru Seneca, & alii quo-  
resert Quinilianus dicit cap. 3. lib. 12.*

Dicere solent aliqui, quod hujusmodi cumulus allegationum, atque atticuli plena reassumpro, prodesse possunt pro im-<sub>42</sub> petuis judicibus, prælettim patvorum locorum, cum quibus presupposita fieri non possunt neq; ego improbo stylum quando ista necessitas cogar; Verum id in magna Civitatum, & Tribunalium Ju-  
dicibus, non est supponendum; Alius enim dicendum esset quod orator debeat multas facere digressiones docendo etiā regulas grammaticæ, eo quia multi adesse possunt Auditores, qui linguam latinam non intelligant; Et tanien esset iste clarus error, ac inepta manifesta, quoniam supponendū est, quod oratio fiat iis, qui grammaticæ regulas calleant, ita à parti-

Stupendum itaque est principaliter congrua applicationi, pro illius individui casus particularibus circumstantiis, atque propiore decidendo; Ad instar medicorum, qui evocati ad infirmi curandum, vocare non debent disputationi scholasticarum questionum, sive longis inutilibus apparatus, vel discursibus academicis, super propositionibus generalibus; Sed eas, ut pote notorias, & certas presupponendo, incumbere debent congrua applicationi, ad effectum curandi illum infirmum bene perquirendo causam morbi, ac etiam ponderando illius praecisi corporis habitum, ac vires, ex quibus judicare debebunt, an congruant illa remedia, quæ doceant regulæ generales artis, atque alia erunt imperiti, & contemptibiles medici curationi infirmi non apti; Et hic est casus, etiam scriptorum seu Consulentium pro causatum opportunity.

Magnas item questiones disputant ali-  
qui Canonista & Morales, super mune-  
re Advocateorum, an scilicet, & quando  
liceat illas causas tueri, quæ, pro eorum  
opinione, injustæ videantur, adeò ut, si  
ipsi essent Iudices, sententiant favore  
alteius Partis; In hoc autem, ac simili-  
bus, quæ internum forum concernunt,  
nullæ sunt meæ partes agendi, quoniam  
ex iis quæ pluries alibi insinuata sunt viro  
forensi versato in iis, quæ exterum for-  
um concernunt, incongruum est, hoc  
minus assumendi questiones fori inter-  
ni, ut pote extra propriam sphaeram, ut è  
converso incongruum est professoribus  
fori interne se ingerere in iis, quæ ad ex-  
ternum pertinent, sub tit. de usur. disc. 1. &  
2. & alibi pluries.

Relinquendo itaque integrum locum  
Oo 3 veri-

veritati, discursivè tantum, sive ad quan-  
dam propriam satisfactionem (quatenus  
pertinet ad Advocatos Curia Romanæ  
de quibus agitur) videatur quod manife-  
sto æquivoco laborent Scriptores illi, qui  
non distinguendo regiones, vel eatum di-  
versos mores, &c. sive generaliter, ac in  
definitè loquuntur de Advocatis, innixi  
auctoritatibus eorum, qui juxta propria-  
rum regionum mores, ac styllos, illos sup-  
ponunt Advocatos, qui etiam acta, &  
processus ordinant, atque eorum qua fa-  
cti sunt, curam habent, habendo Procu-  
ratorum tanquam subordinatum, & in-  
fetiorem ministrum practicum, seu ex-  
equitatem eorum, quæ ab Advocato de-  
mandentur, justa eam proportionem,  
qua in Curia habetur, inter Procurato-  
res, & Sollicitatores, adeò ut Advocato  
bene innotescant ea, quæ facti sint, atque  
ad ipsum pertineat, exceptiones propo-  
nere, ad subterfugia, & dilationes, quæ  
calumniam redolere valeant.

In iis etenim, quæ consistunt in facto,  
eius veritas est certa, & invariabilis, hu-  
43 siusmodi Scriptores bene loquuntur, quo-  
niā tueri causam injustam de facto, re-  
dolet per necesse fomentum calumnia-  
rum, ac etiam mendacium, quod est de  
genere malorum, atque semper, & intin-  
sece est malum, ideoque injustè defen-  
ditur ille debitor, vel rei alienæ illicitus  
detentor, qui verum credit ore, vel rei  
dominiū de fatigare curet, cum calumniis,  
& cum subterfugiis, vel cum falsis proba-  
tionibus,

Id autem penitus incongruum est illis  
Curia Romanæ Advocatis, qui (ut de-  
44 ret) superius explicatum puri iuris Con-  
suli munus gerant, respondendo de jure  
tantum, super iis, quæ in facto, per cause

Patronum præsupponuntur, cum bona  
fide, credendo, quod illa vera sint, adeò  
ut, causa justitia, vel iniustitia, pendeat ab  
articulo juris dubio, sive dubia applica-  
tione regulatum juris, ad illam facti spe-  
ciem; Atque tunc solum (pro meo ju-  
lio) istis Advocatis, præmissæ dubitatio-  
nes benè congruee videntur, quando  
scilicet agatur de illis, (nummum tamen ra-  
tis) calibus, in quibus agatur de re, in jure  
clara, & certa, verumque judex adeò impe-  
titus esset, ut decipi valeat, sive altera  
Pars defatigari, cum propositiōnibus po-  
litivè falsis, vel certè reprobatis, aut  
cum aliis malitiosis fallaciis, quas Judex,  
vel alterius Partis parum peritus defen-  
sor non cognoscat, cum tunc pariter in-  
teste videatur eadem ratio doli, ac men-  
daciī, seu calumniae, ut in iis quæ facti  
sunt, habetur.

Vbi vero cesseret ista circumstantia, quia  
nemp̄ agatur de punto Juris ambiguo,  
& disputabili, ut pro frequentiori con-  
tingentia praxis doceret in classicis Cutiæ  
Advocatis, dum isti assumi non solent in  
causis planis, sed solum in ambiguis, &  
quando causæ Patronus agnoscat quod  
eius vires non sufficiant, adeò ut frequen-  
tius Advocati evocati soleant, eo modo  
quo medici extraordinarii alicujus ma-  
joris nominis, & existimatioris, evocan-  
tur per medicum ordinarium, quando  
videat infirmum in aliquo periculo sta-  
tu; Et tunc, non videtur quomodo ad  
proxim reduci valeant ea, quæ per dictos  
professores interni fortis deluperium con-  
suctis metaphysicis, vel idealibus discusi-  
bus in abstracto ponderati tolent, circa  
propriam opinionem vel conscientiam;  
Tum quia Advocati non judicant, neque  
cogunt Iudicem ad ita judicandum, sed  
solum

solum insinuant motiva comprobata cum auctoritatibus, & doctrinis, quae habentur in libris impressis, ideoque de facili videti possunt, earumque fallacia dignosci; Tum etiam quia, in magnis Civitatis, & Tribunalibus, adest copia Advocatorum, literatorum, qui è converso per alteram Partem assumpiti, id detegere possunt; Ac etiam ipsi Iudices supponendi sunt petitii, vel quod peritos habent Assessores, vel Adujtores.

Magis autem ex eo, quod quotidiana praxis docet, ut in ambiguis articulis juris, seu in ambiguis applicationibus, ob ingeniorum varietatem, id quo duni videatur album, alteri æqualis doctrinæ, ac integratæ, videatur nigrum; Quinimò ut in eodem Tribunal, ex eisdem, motivis, non immutato facto, pluries retractentur resolutiones, vel sententiae; in omnibus materia, & presertim ruit de fideicommiss. disc. 179. Vnde propterea frequens praxis docet, quod convocato congreſsu plurium insignium, & priuati nominis Advocatorum, pro lola veritate concludatur causam esse in tuto, & tamen diversus sit infelix eventus; Et è converso concludatur quod causa sit nimium periculosa, & tamen sit facilis, & felix victoria, ut præsertim in questionibus ambigua voluntatis, mortuorum, vel etiam viventium, quotidiana experientia probat; Adèd ut stulti, pio meo sensu, reputati mereantur illi Advocari, vel Professores, qui tutè, atque constanter, loquuntur de justitia, vel injusticia causarum, quarum resolutio, ab articulis juris controvertit, fortius vero, à dubia applicatione decisionem expectat.

Item quia magnum resularet præjudicium Partibus, ut Advocati postquam

assumpti sunt, atque de cause rueritis sunt instruti, ob eorum diversam opinionem, deberent causæ defensionem deftere, quoniam ita esset pandere secreta causæ, illamque declarare injustam, antequam Jūdex id agat; Et tamen potest ipse decipi, ut frequentissima praxis docet; Et in summa esset res omnino impracticabilis; Ideoque libenterab isti scriptoribus audiens, quis nam sit ille, qui credat istam veritatem ita cognoscere.

Illud autem onus, Advocatis, aliisque Professoribus, incumbere pro meo iudicio viderur, ut consulti pro veritate, illam sincerè, & candidè dicant, eo modo quo cani ex proprio tensu, vel opinione credant; Siue ut assumpiti ad causæ defensionem, proprios sensus, propriaque difficultates clienti aperiant, ut ita rebus suis consulat, omnino abhorrendo stylum illorum, qui turpis Incri graria, atque (ut vulgo dicitur) ne pipiones à columbaria expellantur, omnes asterrunt caulas bonas, & juitas, adhibendo illud nimium damnable dictum, ut nulla sit causa mala, quam bonus Advocatus, non possit facere bonam; Ac etiam mea fuit consuetudo in parvis locis, atque apud pedaneos Iudices, apud quos auctoritas scribentis impressionem facere possit, nunquam scribendi, nisi pro veritate; Quæramen ita obiter, & discursivè insinuata sint, nihil pro foro interno firmando, cum meum non sit assumere questiones opinionis probabilis, vel probabilioris de qua videant ii ad quos pertinet, de ista questione Pagnan. in cap. ne invitarii de constitutionibus ex num 381. de Beneoper. moral. de conscientia opinante dubitat. 4. B. oper. moral. tom. 1. ex num. 738.

Problematica item est quæstio, an pluri-

ribus Advocatis in eadem causa scribentibus, congruat necne, omnes eorum informationes, reducere in unum compendium, quod subrestrictus vocabulo, in Curia explicatur, cum omnium subscriptionibus, juxta usum, qui antiquitus magis ratus, hodie, verò, ab aliquo moderno tempore nimium frequens in Curia videatur; Aliqui siquidem id commendant, ne dum ob majorem ludicum commissitatem, & ne fastidianur lectura tot informationum, quae contineant idem, unde propterea remanere videtur superfluous labor; Tum etiam, ob causarum servitium, quod scilicet præ consueta ingeniorum diversitate, aliqui Advocati intollerare magis soleant in certis motibus quam in aliis; Et alii è converso magis in iis, quæ per alios negliguntur; Ita enim consuluntur huic inconvenienti, atque omnia in una scriptura proponantur; Idque expediens reputatur, ob eamdem rationem varietatis ingeniorum, quæ in Iudicibus quoque contingit, unde propterea, quod uni placet, alteri displaceat, & è contra.

Ab antiquis enim nosti, is magistri Advocati monumentur, omnia motiva deducere, etiam ea quæ ipsis levia videantur, cum sepius ex eis resolutiones favorabiles reportentur, iis neglectis, quæ ipsis solidata, ac meliora credant, juxta alias insinuarum exemplum dapiferi qui non illos cibostantum, qui sibi boni videantur, apponere debet in mensa convivii, in quo multi accumbant, sed debet apponere omnes illas ciborum species, quæ haberi possint, ob gustum, & stomachorum diversitatem, dum pluribus Advocatis in causa scribentibus, iudices ex genio, vel causa, unus informationis lectura contenti esse solent, supponendo quod alii ea-

dem dicant, & consequenter non videant alia motiva.

Alii vero è converso id non laudant, nisi in aliquibus casibus minimū ratiō coniungibilis, in quibus causa qualitas, ex necessitate, ob multipliciterē motivorum, quamvis laconicus adhibeat stylus, informationes prōlixas exigit; Vbi verò pro frequentiori contingentia, (ut decet) non corruptatur, optimus, & nunquam satis laudatus antiquus Cuius stylus, brevis, ac strictus ad punctum abhorrendo superfluitates ut supra, tunc damnable portus id reputant; Vnde propterea ab ipsiusmet primis temporibus, in quibus Curiam practicare cœpi, ac semper successivè, expertus sum quod iste fuit sensus magis communis Advocatorum, seniorum, & primi ordinis, ex tripli ratione; Primò nempe, quia frequentius, in causis praesertim gravibus, pro quarum directione, juxta superius insinuatum commendabilem stylum, haberi solent congressus, seu congregations, vel ob præviā ejusdem causæ disputationes in alia instantia coram Anditore Cameræ, vel alio iudece, omnia motiva seu merita, omnesque doctrinæ, seu auctoritates, omnibus pariformiter innotescunt; Et tamē, inter plures in dies experimur varios scribendi modos, quod scilicet alii sunt boni, & excellentes scriptores; Et è converso alii mali, & inepti, dum vis est in meliōti, vel pejori stylō; Ut in aliarum literaturam professoribus, & praesertim in historicis, vel chronistis, aut in scriptoribus epistolariis & familiarium, qui vulgo secretarii appellantur, quotidianā praxis docet, quoniam pluribus easdem facientibus erunt enarrationes, unus bene, & excellenter; Alter vero male, & insipide,

*idem*

idem explicat; Ad instar plurium coquatum, qui eadem ciborum species diversimodè condiunt; Sive plurium pictorum, qui eadem figuræ, super eodem individuo modulo, in diversis tabulis pingunt, cum similibus, quoniam vis est in stylo, seu in modo dicendi, cum in aperi vel unicoloris spicere, & elegantia, unde in aperi, vel minorem facient impressionem; Et per consequens improprium videatur, quod si plures pictores, diversas tabulas, super eadem figura consecerint, melius, vel deteriorius explicantes desideratam imaginem, ut committi debeat uni juniori, qui forte minorem proxim vel pertinaciam habeat, quod ex omnibus, unam efformet tabulam publicè exponendam, quoniam in substantia erit pictura unius juvenis, juxta ejus pingendi, seu delineandi modum, ita obscuratis tabulis pictorum excellentium.

Secundū quia, cum nemo sit qui ingenio cedere velit, omniq[ue] ævo, amor, ac extimatio sui ipius supra alios, magnam & ruper habuerint dominationem, juxta vulgate exemplum symiæ, cui propriis symioli cunctis animalibus pulchritores vindentur; Hinc sequitur quod quilibet ex pluribus scribentibus, ambit, atque inculcat, ut ejus motiva, eo modo, quo ab ipso deducta sunt, reportentur, ægræ ferendo quod aliter fiat, unde propriea compendiū extensor, ut omnibus satisfaciat, cogitat componere corpus informe contra ordinem symmetricum, atque ut vulgo in Curia dici solet, informatio continet quandap' male ordinatam consarcinacionem que vulgo saluus nuncupatur.

Et tertio fortius, quoniam in operibus ingenii, major stimulus est ille ambitionis, & emulationis, quod scilicet in con-

cuso plurium idem opus componentium, quilibet studeat, ita perfecte, ac bene illud agere, ut plusum majorem reportet; Idque præstissimum in Advocatis juvenibus commendabiliter cordi esse solet ac debet, unde propterea acutus ingenium, longeque major adhibetur applicatio; Atque id non solum infinit in privatam illius cause utilitatem, sed etiam in bonum publicum, quod scilicet ita ex continuatis actibus, sit habitus bonus, sicque plures efficiuntur excellentes profectores; E converso autem, ubi sciat, vel stante stylo, supponatur, quod faciendus sit restrictus, tunc languescit ingenium, atque cessat ista causa generosa excitationis, spirituum; Ex his itaque ista posterior opinio, melioribus reputari solet fundamentis innixa, quandoque pro regula teneri debeat negativa, quandoque pro causa qualitate limitanda, sed tarda.

Istam verò necessitatem, seu consuetudinem, produxit forte aliquorum modernorum scribentium abusus, corrumpendo adeo excellentem Cucia stylum, atque amplectendo stylum exterum ineptum, ac damnabilem, replendi chartas superfluitibus; Ac propterea, error, errores generat, atque multiplicat, quoniam si scriberetur (ut decet) juxta stylum Cucia, tunc ista necessitas non adesse.

Non desunt tamen, qui (forte non improbabiliter) huic abulum referunt moderniori diverso stylo Rotæ id decisionum editione, ob axiomam Regi ad exemplum &c. ut superius, quoque, agendo de eo Tribunal adverterit; supra disc. 32, Quoniam si in decisionibus adhibetur (ut adhibendus esset) ille stylus magistralis, qui adeo magno Tribunali

argentea. de hac specie moneta tit. de benef. disc. 89. tit. de pension. disc. 35. & tit. de credit. disc. 140.

Est quoque problematicum, an damabilis, vel commendabilis censerit debet Curia stylus, ut idem sit præmium, in casu victoriz, ac in altero (accumbentia, dum victoria, nullum aliud (pro frequentiori stylo) praesertim præmium.

Siquidem pro opinione damnante hunc stylum, urget motivum quod ita sub spe præmii, Advocatus fiat diligenter, magisque ingenium acuat; Et controlo autem pro altera opinione urget ratio, quod ita tollitur occasio Advocatis, ac defensoribus, turpiter agendi, atque curandi, per phas, & nephas, reportare victoriam, ex stimulo ejus majoris præmii, assumendo fortè aliquando potius partes mediatoris, vel negotiatoris sordium, & corruptelæ cum ludicribus, & Notariis, vel in obtinendo favores apud Iudices, quam Advocati in studiis, ac defensione causatum per tramites juris, & justitiae; Vnde propterea lex meritò ad eo Prohibuit in Advocatis, & procuratoribus, pacta quota litis; Ac etiam ob magna incommoda, quæ litigantibus exinde resultant, dum ob favoribiles sententias, vel resolutiones, antequam eorum esse, cum reportent, coguntur istud incommodum de proprio pati, atque frequenter casus probet, quod exequatio, vel effectus victoriz, nunquam obtineatur, ideoque potius iacturam, & damnum de proprio sentiunt, eisque magis expediti, illam non reportasse, sed passos esse succubentiam, istaque posterior pars est melior.

Quamvis item, super pactis, quæ licet à lege prohibitis, DD. plutes tribuant

hujus prohibitionis moderationes, & praesertim ubi participatio proportionata sit mercedi alias praestandæ, cujus loco succedat, adeò ut conventio bona fide potius inita dicatur, ad levamen, ac maiorem commoditatem clientis; Sive quod alias ex facti circumstantiis, cesseret ratio, cui haec legis prohibitus est innixa de isto pacto Farsinacq. quæst. 106. Duran. decis. 53. decis. 53; 8, in fin. Peutin. dei in principio. Adhuc tamen in Curia, pro frequentiori praxi, (cum nulla detur regula ab aliqua limitatione immunitis) hujusmodi conventiones non audiuntur, & praesertim in Advocatis, ac etiam in classicis, & qualificatis Procuratoribus; Tum quia, per bannimenta particularia, Juris prohibiti magis ampliata est, itatollendo illas licentias, quas de fin per tribuunt DD. subtilitates, vel declaraciones; Tum fortius ob communem existimationem, dum speciem infamie de facto id redoleret; Si enim damnable, atque existimatione præiudiciale reputatur petere, etiam extra judicium, fortius autem in iudicio, honorarium, ac mercedem alias licitam, & debitam, ut supra, multo magis quando hujusmodi conventiones fiant.

Iste autem Advocatorum ordo (ut supra insinuatum est) duplum habet speciem; Vnam scilicet eorum, qui consistoriales dicuntur, atque numeratum Collegium constituunt, cui cooptantur per Papam, cum provisione in titulum, tanquam per speciem officii vel dignitatis; Et alteram, generaliter complexivam omnium aliorum, qui de isto Collegio non sint.

## III.

## De Advocatiis Consistorialibus.

**S**uper origine autem illorum Advocatorum consistorialium, variæ habentur opiniones; Vna enim opinio credit, id provenisse ex decreto seu provisione Benedicti X. de anno 1340. de tempore quo Sedes Apostolica in Avenionensi Civitate residentiam habebat; *Camill. Panuccius de operibus p[ro]p[ri]is Vrbis lib. 2. cap. 2. 3. & ex eo Loter. in typo collegii procuratorum.* Ex ea ratione quæ super jus assignata est, agendo de Papæ Consistorio, *supradic. 5.* quod scilicet, cum antiquitus Papa consuetudinem haberet, examinandi, ac decidendi per se ipsum, cum voto Cardinalem graviotem causam in Consistorio, quod propterea frequentius, bis in hebdomada tenebarit, cum interventu Advocatorum, & Procuratorum, etiam in contradicitorio; Incongruum verò, atque indecorum reputaretur, ut omne personarum genus, in eo ad eū qualificato confessu admittetur, ita fortè edocentibus inconvenientibus, quæ exinde, ob illos mores, à magis utbanis Romanæ Aulæ divertios, resultabant; Hinc proinde, ex pontificio decreto prudenter statutum fuit, ut ad orandum, sive ad informandum in Consistorio, admitti non deberent, nisi illi Advocati, & Procuratores, qui ad id expresse approbati, ac deputati essent; Adinstar illius provisionis, quam nostra aetate fecit Tribunal Rotæ, non admittendi ad scribendum in facto, nisi eos, qui prævio examine coram Decano, ut supra approbati essent, dum etiam in Procuratoribus, ut infra id statutum fuit,

Altera verò opinio, longè antiquior, rem expedit originem, ut scilicet, isti Advocati consistoriales (nuncupatione tractu temporis immutata) sint illi septem regionarii Vrbis defensores, qui à Divo Gregorio Magno, pro defensione pauperum, & aliatum personarum, quæ oppositionibus essent subiectæ, instituta fuerunt; Ex pluribus id arguendo; Tum subliger, ex vocabuli identitate, cum idem importet, defensor, ac Advocatus; Tum ex altera identitate numeri septenarii, Ac etiam ex identitate munoris, dum istis ex debito officii incumbit, pauperes, alias que misertabiles personas tueri; Plures quoque pondetando prærogativas, praefatis antiquis defensoribus competentes, quibus isti Advocati hodie potiuntur; Majores quoque antiquitatem attinendo ex eo, quod plures enunciare personæ, ita qualitate prædictæ, priusquam præfatus Benedictus X. sedem Petri occuparet; Et præterea Summus Pontifex Bonifacius Octavus, ac etiam insignes lutiis Consulti, *Lapic. Oldradus, & Raimundus, &c. alii.* Rubeus in opusculo Advocatorum Consistorialium cui redivivi defensori nomen tribuitur *cap. 1. Scannarol. de visit carceratorum lib. 1. cap 3. sect. 2.*

Quidquid autem sit, de unius, vel alterius opinionis veritate, atque integrum locum illi telinquentido, cum parum, vel nihil referat, an antiquior, vel recentior sit introduc[t]io; Sive de quo tempore, ad formam collegii numerati redacti sint; Certum est, quod numerus septenarius, notabilem habet antiquitatem, ut post primativa Ecclesiæ in u[er]o habitus, ut docet septenarius numerus Prothonotariorum, & Subdiaconorum Apostolicorum; Ac etiam, in moderniori Curia, idem septem-

septenarius est numerus Clericorum Cameræ, & Referendatorum; Cumque supernumerariorum usus invaluerit, eos modo, quo in Camera Apostolica Clericis invaluisse superioris advertitur; *supradic.* 33. Hinc sub Innocentio Octavo, idem in isto Collegio quoque statutum fuit, quod prius Callistus II. aliqui Pontifices in dicto altero Collegio Clericorum Camera decreverant, ut scilicet, ad solos septem numeratos, emolumenta, & munia spectarent, non autem ad alios supra numerum; Isti vero erant varii, dum ex testimonio Practicotum, qui scripserunt sub Paulo tertio, tres tunc erant, istud Collegium ex decem Advocatis constitutum esse referendo. *Vestr. in præxi lib. 2. cap. 18.*

Hodie vero (incertum est quo tempore id sequutum sit) ad instar fortè Collegiorum Rotæ, Cameræ, plurimumque aliorum & praesertim illius Prothonotariorum, ex duodecim constitutum est; Eadem tamen in praxi continuante differentia, inter septem antiquiores, & quinque juniores, quod scilicet, quamvis quoad honorificos tractatus, ac præminentias, in cappella pontificia, aliisque locis, ac etiam circa jus orandi in consistorio; Sive in facultate doctordandi; Vel in capacitate officii Rektoratus Studiorum, quod penes idem Collegium, ex Apostolica concessione, titulo oneroso, sub Sexto V. resideret, aliaque iura, vel prærogativas, & præminentias, equalis omnium sit conditio; Atamen quoad participationem emolumentorum, illa est inæqualis, cum ad solos septem antiquiores pertineat, cum aliqua majori prærogativa ejus, qui inter omnes majori polleat antiquitate officii, cui, ad instar omnium

aliorum collegiorum, Decani vocabulum tribuitur; Dummodo tamen, in eodem statu, vel sphaera Advocati perseveret; Ad deo, si diversum, quamvis majorem, Prælatura, aceriam Episcopalis, sive Archiepiscopalis, ac etiam Patriarchalis dignitatis gradum assumat, per quam, ubi non agatur de Episcopatu actuali, & residentiali, sed solum titulari in partibus infidelium, officium non vacat, sicut vacat per Episcopatum, cum actuali administratione, vel per assumptionem ad Cardinalatum, sive ad Auditoratum Rotæ, vel ad Clericatum Cameræ, cum tali calu, ad instar eorum quæ de Rotæ Auditoriæ dicta sunt, primus efficiatur secundus, atque decanatum occupet ille, qui inter simplices Advocatos sit antiquior; Ex ea congrua ratione, quod caput esse debet ex ipso corpore, ejusque natura seu qualitate, non autem ex diversa,

In cooptatione ejus, qui ad locum vacante per Papam assumatur, eadem observantur solemnitates adamissim, quæ supra in Rotæ Auditoribus insinuatæ sunt, *supradic.* 32. circa examen, cum duplice disputatione; Una scilicet publica, & solemnis in Aula magna Palati Cannulariæ, coram Collegio Cardinalium, totaque Curia, ut ibi dictum est, aliis Advocatis argumenta proponentibus; Et altera privata, quæ secreta dicitur, præviis quampluribus solemnitatibus, ad instar eorum, quæ in altero Rotæ Collegio adhiberi solet, prævioque consili processu, super vita, moribus, gradu doctoratus in utroque jure, legitimis natalibus, & aliis. Ea addita, per ejusdem Collegii statuta, quæ circa finem retroacti seculi, de anno 1582, ordinata fue-

runt, recensentur per Rabeum in dicto opusculo  
Advocatorum Consistorialium cap. 1. num. 20.  
ut natales, non solum legitimi, sed etiam  
nobiles esse debeant; Ex ea tamen nobili-  
tate, quæ legalis dicitur, apta distingue-  
re nobilem ab ignobili in propria patria,  
qualis qualis illa sit, adeò ut generosa de-  
sideranda non veniat, ut quotidiana ob-  
servantia docet de bù speciebus nobilitatis tit.  
de preminent. disc 35.

Locum fixum, ex Apostolicis indultis,  
eodem modo, quo de Rotæ Auditoribus  
dictum est, tres obtinent Civitates, Bo-  
<sup>§ 4</sup>noniensis scilicet, Ferrarensis, & Medio-  
lanensis; Alii verò novem, pro Papæ at-  
bitrio eliguntur, atque pro frequentiori  
contingentia, ex Vrbo, aliisque Civitati-  
bus, & locis Italice ditionis temporalis  
Ecclesie assumuntur, ac etiam ex He-  
rritoria.

In hoc autem, major cernitur ea, quæ  
agenda de Rotæ Auditorio supra insi-  
nuata est, injuria, quam patiuntur illæ  
duodecim adeò amplæ, & Romanæ Cu-  
ritæ proficiæ provinciæ, ex quibus consti-  
tuitur Regnum Sicilie citra pharum,  
quod alias Apulie, hodie verò Neapoliti-  
tanum dicitur, dum ab eo tempore, in  
quo quidam Baldassinus, Neapolitanus  
huic collegio cooptatus fuit, ratione co-  
adjuutoriæ, habens alterum Baldassinum  
successorem, illatum nationum fatum  
tribuit, ut negligi merentur; Et forte  
meritò, ita exigentibus rationibus, quæ  
in eadem Rotæ rubrica insinuatæ sunt.